
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Μαρούσι,  11-01-2021 

Α. Π.: 975/33 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Εξουσιοδότηση υπαλλήλων της ΕΕΤΤ για την υποστήριξη Κεντρικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων και τη διάθεση 

εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής. 

 

H Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. το N. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας  (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/ 

Α΄/23.09.2020), 

2. το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 

Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις»  (ΦΕΚ 82/Α΄/2012) όπως ισχύει,  

3. το Ν. 4053/2012 «Ρυθμίσεις λειτουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θέματα 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 44/Α΄/2012) όπως 

ισχύει, 

4. το Ν.  4623/2019  «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα ζητήματα.» (ΦΕΚ  134/Α/29.08.2019), 

5. το Π.Δ. 387/2002 «Εσωτερική Διάρθρωση της Εθνικής Επιτροπής 

Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), προσόντα και τρόπος 

επιλογής προϊσταμένων και συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ 

335/Α΄/31.12.2002), 

6. την ΕΕΤΤ ΑΠ. 280/127/4-4-2003 «Παροχή εξουσιοδοτήσεων στους 

προϊσταμένους διευθύνσεων και τμημάτων της Εθνικής Επιτροπής 

Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 460/Β΄/2003), 

7. την ΕΕΤΤ ΑΠ. 709/079/6-3-2014 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Ολομέλειας της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 



Σελίδα 2 από 5 

 

(ΕΕΤΤ) στον Πρόεδρο, τους Αντιπροέδρους και Προϊσταμένους 

οργανικών μονάδων της ΕΕΤΤ» (ΦΕΚ 797/Β΄/2014), 

8. την ΕΕΤΤ ΑΠ. 847/36/16-4-2018 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπροέδρους της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 1845/Β΄/2018), 

9. την υπ’ αριθ. 31368 ΕΞ 2020/9.11.2020 Απόφαση του Υπουργού 

Επικρατείας «Ορισμός της Αρχής Εγγραφής και των εντεταλμένων 

εκπροσώπων αυτής για την παροχή υπηρεσιών ταυτοποίησης σε 

εγκεκριμένους παρόχους υπηρεσιών εμπιστοσύνης, προς τον σκοπό της 

έκδοσης εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής για την 

υλοποίηση του Κεντρικού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων, 

της διαδικασίας παροχής υπηρεσιών ταυτοποίησης και των ρόλων στελεχών 

των φορέων του δημόσιου τομέα για την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών» 

(ΦΕΚ 4941/Β΄/9.11.2020), 

10. Την υπ’ αριθ. 32141 2020/13.11.2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (ΑΔΑ: 6ΠΟ746ΜΤΛΠ-Φ7Κ) «Διάθεση εγκεκριμένων 

πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής στο πλαίσιο υλοποίησης του 

Κεντρικού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων» , 

11. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης που θα εκδοθεί δεν θα 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ούτε του 

προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ, 

12. την με αριθμό πρωτ. 35032/07-01-2021 εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας, 

και ύστερα από προφορική Εισήγηση του Προέδρου της ΕΕΤΤ. 

Επειδή : 

 

Α.  Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, υλοποιεί το έργο «Υλοποίηση 

Κεντρικού Συστήματος Διακίνησης Εγγράφων, Δρομολόγησης και 

Διαλειτουργικότητας με απομακρυσμένες ψηφιακές υπογραφές καθώς και 

Μηχανισμό Υποστήριξής του (helpdesk)». Αντικείμενο του έργου είναι ο 

σχεδιασμός και η ανάπτυξη Κεντρικού Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Διακίνησης Εγγράφων (ΚΣΗΔΕ) για την ανταλλαγή ηλεκτρονικών 

εγγράφων μεταξύ των φορέων του δημοσίου τομέα του άρθρου 14 του ν. 

4270/2014, πλην των δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών του 
Κεφαλαίου Α  ́ του ν. 3429/2005. Στο έργο προβλέπεται και η διάθεση 

150.000 εγκεκριμένων πιστοποιητικών απομακρυσμένης ηλεκτρονικής 

υπογραφής τριετούς διάρκειας σε δημοσίους υπαλλήλους. 

Β. Το ΚΣΗΔΕ αναμένεται να τεθεί σε παραγωγική λειτουργία στις αρχές του 



Σελίδα 3 από 5 

 

2021. Η διάθεση, όμως, των εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής 

υπογραφής (ψηφιακών πιστοποιητικών) έχει ήδη ξεκινήσει για το 

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τους εποπτευόμενους από αυτό 

φορείς. Η διαδικασία για τον ορισμό των δικαιούχων υπαλλήλων / 
λειτουργών και την επακόλουθη έκδοση των πιστοποιητικών ηλεκτρονικής 

υπογραφής υλοποιείται με χρήση εξειδικευμένης ηλεκτρονικής 

εφαρμογής, της ΚΣΗΔΕ-ΕΔ (Κεντρικό ΣΗΔΕ – Εφαρμογή Διαχείρισης).  

Γ. Με την υπό στοιχείο 9 ανωτέρω Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

ορίζονται μεταξύ άλλων η διαδικασία παροχής υπηρεσιών ταυτοποίησης 

και ο ρόλος των στελεχών των φορέων του δημόσιου τομέα για την παροχή 

των ανωτέρω υπηρεσιών. 

Δ. Με την υπό στοιχείο 10 ανωτέρω εγκύκλιο, καθορίζονται οι λεπτομέρειες 

και εξειδικεύονται οι διαδικασίες και οι ρόλοι που πρέπει να οριστούν σε 

κάθε φορέα του δημόσιου τομέα προκειμένου για την παροχή υπηρεσιών 

ταυτοποίησης και τη χορήγηση ψηφιακών πιστοποιητικών στα στελέχη 

του φορέα. 

Ε. Σύμφωνα με τα ανωτέρω Γ και Δ σε κάθε φορέα πρέπει να οριστούν οι 

ακόλουθοι: 

 Επόπτης Φορέα: έχει κεντρικό ρόλο στη διαδικασία και θα κληθεί να 
διεκπεραιώσει εργασίες απόδοσης ρόλων, διαχείρισης φορέων και 

εποπτείας της διαδικασίας έκδοσης των ψηφιακών πιστοποιητικών  

(ΨΠ). 

 Διαχειριστής Ψηφιακών Πιστοποιητικών (ΔΨΠ): καταχωρεί στην 
ΚΣΗΔΕ-ΕΔ τα φυσικά πρόσωπα / στελέχη του φορέα που θα εκδώσουν 

ΨΠ. Επιπλέον έχει καθήκοντα: α) ταυτοποίησης των δικαιούχων 

υπαλλήλων του φορέα που θα εκδώσουν ΨΠ, β) πρόσβασης στα 

στοιχεία ταυτοποίησης των δικαιούχων υπαλλήλων του φορέα με βάση  

την κείμενη νομοθεσία περί δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, γ) 

έγκρισης / απόρριψης των αιτημάτων έκδοσης ΨΠ, δ) καταχώρησης 

στην ΚΣΗΔΕ-ΕΔ των αιτημάτων ανάκλησης ΨΠ και ε) υποστήριξης 

των χρηστών σε προβλήματα που τυχόν αντιμετωπίσουν κατά τη 

διαδικασία έκδοσης ΨΠ.  

 Διαχειριστής ΣΗΔΕ (ΔΣΗΔΕ): αποτελεί σημείο επαφής του φορέα με το 
ΚΣΗΔΕ και είναι υπεύθυνος για την υποστήριξη / διαχείριση τεχνικών 

θεμάτων χρήσης του ΚΣΗΔΕ και των ΨΠ. Ο ΔΣΗΔΕ δεν συμμετέχει 

στη διαδικασία έκδοσης των ψηφιακών πιστοποιητικών, η συνδρομή 

του απαιτείται στην ενσωμάτωση της διεπαφής προγραμματισμού 

εφαρμογών (Application Programming Interface - API) για τη σύνδεση 



Σελίδα 4 από 5 

 

του ΣΗΔΕ του φορέα του με το ΚΣΗΔΕ, καθώς και στην υποστήριξη 

των υπαλλήλων του φορέα του στη χρήση της ηλεκτρονικής υπογραφής.  

Αποφασίζει: 

 
1. Ορίζει τον Κωνσταντίνο Αγγελή, μέλος του Ειδικού Επιστημονικού 

Προσωπικού της ΕΕΤΤ, που υπηρετεί στο Τμήμα Πληροφορικής, ως Επόπτη 

Φορέα, με αρμοδιότητες που ορίζονται στην παράγραφο 3.1.1 της υπ’ αριθ. 

32141 2020/13.11.2020 εγκυκλίου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

(υπό στοιχείο 10 ανωτέρω). 

2. Ορίζει την Φωτεινή Δεμπεγιώτη, τακτική υπάλληλο της ΕΕΤΤ, που υπηρετεί 

στο Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, ως Διαχειρίστριας Ψηφιακών 

Πιστοποιητικών (ΔΨΠ) με αρμοδιότητες που ορίζονται στην παράγραφο 3.1.2 

της υπ’ αριθ. 32141 2020/13.11.2020 εγκυκλίου του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (υπό στοιχείο 10 ανωτέρω). 

3. Ορίζει τον Κωνσταντίνο Αγγελή, μέλος του Ειδικού Επιστημονικού 

Προσωπικού της ΕΕΤΤ, που υπηρετεί στο Τμήμα Πληροφορικής, ως 

Διαχειριστή ΣΗΔΕ (ΔΣΗΔΕ) με αρμοδιότητες που ορίζονται στην υπ’ αριθ. 

32141 2020/13.11.2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

(υπό στοιχείο 10 ανωτέρω). 

4. Εγκρίνει την πρόσβαση των ανωτέρω υπαλλήλων στην εφαρμογή Κεντρικό 

ΣΗΔΕ – Εφαρμογή Διαχείρισης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ανωτέρω 

εγκύκλιο. 

5. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ να ορίζει όποτε απαιτηθεί, υπαλλήλους 

της ΕΕΤΤ ως Επόπτη Φορέα, Διαχειριστή Ψηφιακών Πιστοποιητικών και 

Διαχειριστή Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων . 

 

Ο Πρόεδρος  

 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος 

 


		2021-01-26T13:28:12+0200
	MARIA KAPSI




